
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
0 5 . //. SjOjCj_____________  тПЧ/ОО

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Порядок включения физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области, 
утвержденный приказом Министерства физической культуры и спорта 
Свердловской области от 01.06.2021 № 175/ос «Об утверждении Порядка 

включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
в Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок включения физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий в Календарный план официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области, утвержденный 
приказом Министерства физической культуры и спорта Свердловской области от 
01.06.2021 N° 175/ос «Об утверждении Порядка включения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий в Календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области» 
(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2021, 2 июня, N° 30353) с изменениями, внесенными 
приказами Министерства физической культуры и спорта Свердловской области 
от 16.05.2023 № 153/ос и от 30.08.2023 № 277/ос, следующие изменения:

1) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Предложения для включения физкультурных мероприятий 

в Календарный план с указанием названия физкультурных мероприятий, 
согласованных сроков и мест проведения направляются в государственное 
автономное учреждение Свердловской области «Центр по организации 
и проведению физкультурных и спортивных мероприятий»

http://www.pravo.gov66.ru


2

(далее -  ГАУ СО «ЦСМ»), государственное автономное учреждение 
Свердловской области «Центр подготовки спортивных сборных команд
Свердловской области» (далее -  ГАУ СО «ЦСП»), государственное автономное 
нетиповое образовательное учреждение Свердловской области учреждение 
Свердловской области «Региональный центр развития физической культуры 
и спорта со структурным подразделением «Спортивная школа по каратэ» 
(далее -  ГАНОУ СО «РЦФКС Каратэ»), государственное автономное учреждение 
Свердловской области «Центр подготовки спортивных сборных команд
Свердловской области по техническим видам спорта» (далее -  ГАУ СО «ЦТВС»), 
государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр
адаптивного спорта «Родник» (далее -  ГАУ СО «ЦАС «Родник»), 
государственное автономное учреждение Свердловской области «Центр
подготовки спортивных сборных команд Свердловской области по командным 
игровым видам спорта» (далее -  ГАУ СО «ЦСП КИВС»), государственное 
автономное учреждение Свердловской области «Центр подготовки спортивных 
сборных команд Свердловской области по легкой атлетике 
(далее -  ГАУ СО «ЦСПЛА»), государственное автономное учреждение 
Свердловской области «Центр подготовки спортивных сборных команд
Свердловской области по лыжным видам спорта» (далее -  ГАУ СО «ЦСПЛВС») 
согласно направлениям, указанным в приложении № 3, не позднее 15 августа 
года, предшествующего году, в котором запланировано проведение 
физкультурных мероприятий:

1) региональными физкультурно-спортивными обществами;
2) региональными аккредитованными спортивными федерациями;
3) федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 

руководство развитием военно-прикладных и служебно-прикладных видов 
спорта;

4) государственными учреждениями в сфере физической культуры 
и спорта, подведомственными Министерству (далее -  учреждения).

В Календарный план также включаются физкультурные мероприятия, 
проводимые по инициативе Министерства.»;

2) пункт 19 изложить в следущей редакции:
«19. Сводные предложения для включения физкультурных мероприятий 

в первую часть Календарного плана представляются учреждениями согласно 
направлениям, указанным в приложении № 3, в отдел учебно-спортивной 
и физкультурно-массовой работы Министерства не позднее 1 сентября года, 
предшествующего году, в котором запланировано проведение физкультурных 
мероприятий, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку 
с приложением следующих документов:

проекта положения (регламента) о проведении физкультурного 
соревнования;

письменного согласования администрации муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области, где предполагается 
проведение физкультурного соревнования (в случае если соревнование 
проводится на объектах спорта, находящихся в частной собственности,



3

с приложением письменных согласований собственников таких объектов). 
В нем должны быть отражены наличие и степень готовности спортивных 
сооружений, наличие спортивного инвентаря и оборудования, соответствие места 
проведения мероприятия требованиям безопасности, а также условия приема 
участников мероприятия, соответствующие всероссийским требованиям;

решение общероссийской физкультурно-спортивной организации 
о проведении межрегионального, всероссийского и международного 
физкультурного соревнования на заявляемой территории с приложением проекта 
консолидированной сметы с разбивкой по статьям расходов и источникам 
финансирования, а также предложениям по разграничению полномочий 
организаторов планируемого соревнования.»;

3) пункт 20 признать утратившим силу;
4) подпункт 9 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«9) актуальность и полнота информации, размещенной в государственной 

информационной системе «Единая цифровая платформа «Физическая культура 
и спорт» (далее -  ГИС «Спорт») в подсистеме «Планирование спортивных 
мероприятий».»;

5) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Предложения для включения спортивных мероприятий во вторую 

часть Календарного плана региональными аккредитованными спортивными 
федерациями направляются в ГАУ СО «ЦСП», ГАУ СО «ЦСП КИВС», 
ГАУ СО «ЦТВС», ГАУ СО «ЦАС «Родник», ГАУ СО «ЦСПЛА», 
ГАУ СО «ЦСПЛВС» не позднее 15 августа года, предшествующего году, 
в котором запланировано проведение спортивных мероприятий, для включения 
во вторую часть Календарного плана по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

письменного согласования администрации муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области, на котором 
предполагается проведение спортивного мероприятия. В указанном согласовании 
должно быть отражено согласие по оказанию содействия в организации 
и проведении спортивного мероприятия, наличие и степень готовности объекта 
спорта и необходимого инвентаря и оборудования, соответствие места 
проведения спортивных мероприятий требованиям безопасности;

консолидированной сметы с разграничением по статьям расходов 
и источникам финансирования спортивного мероприятия;

согласия руководителя спортивного объекта, на котором планируется 
проведение спортивного мероприятия.»;

6) пункт 29 признать утратившим силу;
7) пункт 30 изложить в следующей редакции :
«30. Предложения для включения спортивных мероприятий в третью часть 

Календарного плана региональными аккредитованными спортивными 
федерациями направляются в ГАУ СО «ЦСМ», ГАУ СО «ЦСП КИВС», 
ГАУ СО «ЦТВС», ГАУ СО «ЦАС «Родник», в срок не позднее 15 августа года, 
предшествующего году, в котором запланировано проведение спортивных 
мероприятий, для включения в третью часть Календарного плана по форме



4

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих 
документов:

проекта положения (регламента) о проведении спортивного соревнования;
письменного согласования администрации муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области, где предполагается 
проведение спортивного соревнования (в случае если соревнование проводится на 
объектах спорта, находящихся в частной собственности, с приложением 
письменных согласований собственников таких объектов). В нем должны быть 
отражены наличие и степень готовности спортивных сооружений, наличие 
спортивного инвентаря и оборудования, соответствие места проведения 
мероприятия требованиям безопасности, а также условия приема участников 
мероприятия, соответствующие всероссийским требованиям;

решение общероссийской физкультурно-спортивной организации 
о проведении межрегионального, всероссийского и международного спортивного 
соревнования на заявляемой территории с приложением проекта
консолидированной сметы с разграничением по статьям расходов и источникам 
финансирования, а также предложениям по разграничению полномочий 
организаторов планируемого соревнования.

Спортивные мероприятия могут включаться в Календарный план 
по инициативе Министерства.»;

8) подпункт 7 пункта 33 изложить в следующей редакции:
«7) актуальность и полнота информации, размещенной в ГИС «Спорт» 

в подсистеме «Планирование спортивных мероприятий».»;
9) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. В целях подготовки проекта сводного Календарного плана 

ГАУ СО «ЦСМ», ГАУ СО «ЦСП», ГАУ СО «ЦТВС», ГАУ СО «ЦСП КИВС», 
ГАНОУ СО «РЦФКС Каратэ», ГАУ СО «ЦАС «Родник», ГАУ СО «ЦСПЛА», 
ГАУ СО «ЦСПЛВС» в срок не позднее 1 сентября года, предшествующего году, 
в котором запланировано проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, направляют в Министерство свод предложений согласно 
направлениям, указанным в приложении № 3, для включения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, предварительно согласованный 
с региональными спортивными федерациями по видам спорта, проверенный на 
соответствие ЕВСК, требований к объектам спорта и правилам по видам спорта, 
и критериями для принятия решений о включении в Календарный план, 
утвержденных данным Порядком, в Министерстве ответственным за подготовку 
сводного проекта Календарного плана является отдел учебно-спортивной 
и физкультурно-массовой работы.»;

10) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Изменения и (или) дополнения в Календарный план вносятся 

по предложениям, представленным в Министерство соответствующими 
субъектами физической культуры и спорта, указанными в пункте 18 настоящего 
Порядка, с обоснованием необходимости внесения изменений не позднее 
чем за тридцать дней до дня проведения физкультурного мероприятия 
и не позднее 1 марта для спортивных мероприятий, запланированных



5

к проведению в апреле -  июне текущего года, не позднее 1 июня для спортивных 
мероприятий, запланированных к проведению в июле -  сентябре текущего года, 
не позднее 1 сентября для спортивных мероприятий, запланированных 
к проведению в октябре -  декабре текущего года, в случаях:

наличия решения соответствующей общероссийской спортивной 
организации, осуществляющей развитие вида спорта в Российской Федерации, 
об изменении программы и (или) сроков и (или) места проведения 
межрегионального или всероссийского спортивного мероприятия;

внесения изменений в ВРВС, или ЕВСК, или правила вида спорта, 
утвержденные в порядке, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации;

прекращения государственной аккредитации региональной 
аккредитованной спортивной федерации по виду спорта;

изменения условий проведения физкультурного мероприятия
или спортивного мероприятия, в том числе его статуса или наименования, места, 
сроков проведения, программы, спортивной дисциплины, возрастной группы, 
состава участников;

в иных случаях, связанных с возникновением стихийного или иного 
бедствия, аварии, эпидемии и других непредвиденных обстоятельств.»;

11) приложение № 3 изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Исполняющий обязанности 
Министра А.В. Зяблицев

http://www.pravo.gov66.ru


Приложение к приказу Министерства 
физической культуры и спорта 
Свердловской области
vroS*11.1014 № 2& Ц 0С

Приложение № 3
к Порядку включения физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий в Календарный план 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Свердловской области

6

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений в сфере физической культуры и спорта, подведомственных 
Министерству физической культуры и спорта Свердловской области, 

ответственных за формирование проекта Календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской 

области на соответствующий календарный год

Номер
строки

Часть
календарного

плана

Мероприятия Календарного плана 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 

мероприятий Свердловской области

Наименования государственных 
учреждений, ответственных 

за формирование проекта 
Календарного плана 

(далее -  Центры)

1 2 3 4

1 . первая региональные, межмуниципальные 
физкультурные мероприятия 
(спартакиады, универсиады, 
фестивали, турниры, массовые 
мероприятия (акции) и другие 
массовые мероприятия), кроме 
мероприятия среди инвалидов лиц 
с ограниченными возможностями 
здоровья

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий»

2. первая официальные физкультурные 
мероприятия и спортивные 
мероприятия, подлежащие 
обязательному ежегодному 
включению в соответствии 
с Перечнем официальных 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, 
подлежащих обязательному 
ежегодному включению 
в Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий»



7

1 2 3 4

и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий, а также в планы 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований, 
утвержденным Распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2015 года 
№ 2390-р (далее-официальные 
физкультурные мероприятия 
по Перечню)

3. первая межрегиональные, всероссийские 
и международные физкультурные 
мероприятия, проводимые 
на территории Свердловской области

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий»

4. первая мероприятия по участию 
спортсменов/команд-победителей 
региональных отборочных этапов 
официальных физкультурных 
мероприятия по Перечню 
в финальных этапах официальных 
физкультурных мероприятиях 
по Перечню

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий», 
государственное автономное 
нетиповое образовательное 
учреждение Свердловской 
области учреждение 
Свердловской области 
«Региональный центр развития 
физической культуры и спорта 
со структурным подразделением 
«Спортивная школа по каратэ», 
государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр спортивной 
подготовки сборных команд 
Свердловской области», 
государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области 
по командным игровым видам 
спорта»

5. первая физкультурные и спортивные 
мероприятия в рамках 
Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО)

государственное автономное 
нетиповое образовательное 
учреждение Свердловской 
области учреждение 
Свердловской области



8

1 2 3 4

«Региональный центр развития 
физической культуры и спорта 
со структурным подразделением 
«Спортивная школа по каратэ»

6. первая региональные и межмуниципальные 
физкультурные мероприятия среди 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья; 
направление на заключительные 
этапы межрегиональных, 
всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий среди 
лиц с ограниченными физическими 
возможностями, в соответствии 
с единым календарным планом 
межрегиональных, всероссийских 
и международных физкультурных

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр адаптивного 
спорта «Родник»

7. первая мероприятия (семинары, спортивные 
праздники, конференции, конкурсы, 
смотры, торжественное 
мероприятие, посвященное 
подведению итогов года, 
торжественные мероприятия, 
посвященные памятным датам; 
чествование выдающихся 
спортсменов, тренеров и ветеранов 
спорта (юбиляров), участников 
Великой Отечественной войны; 
подготовка и издание 
информационных и методических 
работ, рекламной продукции 
по пропаганде здорового образа 
жизни, спорта высших достижений, 
подготовка видеоматериалов)

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий», 
государственное автономное 
нетиповое образовательное 
учреждение Свердловской 
области учреждение 
Свердловской области 
«Региональный центр развития 
физической культуры и спорта 
со структурным подразделением 
«Спортивная школа по каратэ»

8. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные соревнования 
по техническим видам спорта

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр спортивной 
подготовки спортивных сборных 
команд Свердловской области 
по техническим 
видам спорта»

9. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные соревнования 
по игровым видам спорта

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области 
по командным игровым видам 
спорта»



9

1 2 3 4

10. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные соревнования 
по легкой атлетике

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области по легкой 
атлетике

11. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные соревнования 
по лыжным видам спорта

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области 
по лыжным видам спорта

12. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные соревнования 
по адаптивным видам спорта

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр адаптивного 
спорта «Родник»

13. вторая региональные и межмуниципальные 
спортивные мероприятия по видам 
спорта, кроме спортивных 
мероприятий, закрепленных 
за иными Центрами

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр спортивной 
подготовки сборных команд 
Свердловской области»

14. третья межрегиональные, всероссийские 
и международные спортивные 
соревнования, включенные 
в Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских 
и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Министерства спорта 
Российской Федерации

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр по организации 
и проведению физкультурных 
и спортивных мероприятий», 
государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области по 
командным игровым видам 
спорта», государственное 
автономное учреждение 
Свердловской области «Центр 
адаптивного спорта «Родник»

15. четвертая тренировочные мероприятия 
спортивных сборных команд 
Свердловской области по видам 
спорта, проводимые 
как на территории Российской 
Федерации, так и за пределами 
Российской Федерации мероприятия 
по участию членов спортивных 
сборных команд Свердловской 
области в спортивных официальных 
соревнованиях регионального,

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр спортивной 
подготовки сборных команд 
Свердловской области», 
государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр спортивной 
подготовки спортивных сборных 
команд Свердловской области 
по техническим видам спорта»,



10

1 2 3 4

всероссийского и международного 
уровней, в том числе участие 
в комплексных мероприятиях 
(спартакиады учащихся России, 
спартакиады молодежи России, 
Всероссийские универсиады 
и др.) в соответствии с единым 
календарным планом 
межрегиональных, всероссийских 
и международных физкультурных 
мероприятий

государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области по 
командным игровым видам 
спорта», государственное 
автономное учреждение 
Свердловской области «Центр 
адаптивного спорта «Родник», 
государственное автономное 
учреждение Свердловской 
области «Центр подготовки 
спортивных сборных команд 
Свердловской области по легкой 
атлетике, государственное 
автономное учреждение 
Свердловской области «Центр 
подготовки спортивных сборных 
команд Свердловской области 
по лыжным видам спорта»


